
10 NORMAS LEGALES Miércoles 31 de julio de 2024
 El Peruano /

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE SALUD

Designan Superintendente Adjunto de la 
Superintendencia Adjunta de Promoción y 
Protección de Derechos en Salud

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 111-2024-SUSALUD/S

Lima, 30 de julio de 2024

VISTOS:

El Proveído Nº 01842-2024-SUSALUD-SUP, de la 
Superintendencia; el Informe Nº 000245-2024-SUSALUD-
OGPER, de la Oficina General de Gestión de las 
Personas, y, los Informes Nº 000785-2024-SUSALUD-
OGAJ y Nº 00786-2024-SUSALUD-OGAJ, ambos de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1158 y 
su modificatoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 
como un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y financiera;

Que, mediante Resoluciones de Superintendencia 
Nº 021-2015-SUSALUD/S y Nº 147- 2017-SUSALUD/S, 
se dispuso el reordenamiento de cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal (CAP) Provisional de SUSALUD, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 730- 2014/
MINSA, documento de gestión que tiene previsto el 
cargo de confianza de Superintendente Adjunto de la 
Superintendencia Adjunta de Promoción y Protección de 
Derechos en Salud de la Superintendencia Nacional de 
Salud, con el Nº de Orden 030, el Código Nº 134032, y 
clasificación Empleado de Confianza (EC);

Que, encontrándose vacante la plaza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Promoción y Protección de Derechos en Salud de la 
Superintendencia Nacional de Salud, resulta necesario 
proceder con la designación de un profesional que asuma 
el referido cargo;

Que, a través del informe de vistos, la Oficina 
General de Gestión de las Personas comunica que el 
perfil profesional del M.C. Bernardo Elvis Ostos Jara es 
compatible con el perfil del cargo vacante, previsto en el 
Clasificador de Cargos vigente de la Superintendencia 
Nacional de Salud, para asumir el cargo de confianza 
de Superintendente Adjunto de la Superintendencia 
Adjunta de Promoción y Protección de Derechos en Salud 
de la Superintendencia Nacional de Salud; asimismo, 
comunica que no tiene impedimentos para el acceso a la 
función pública, por lo que procede su designación como 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Promoción y Protección de Derechos en Salud de la 
Superintendencia Nacional de Salud;

Que, asimismo, la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fin de garantizar la buena 
marcha institucional;

Con los vistos del Gerente General, del Director General 
(e) de la Oficina General de Gestión de las Personas y, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Superintendencia Nacional de Salud, y;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
el Decreto Legislativo Nº 1158, Decreto Legislativo 

que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud y su modificatoria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2014-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al M.C. BERNARDO 
ELVIS OSTOS JARA, en el cargo de confianza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Promoción y Protección de Derechos en Salud de la 
Superintendencia Nacional de Salud.

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Oficina General de 
Gestión de las Personas para los fines correspondientes.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2310922-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

CONTRALORÍA GENERAL

Declaran la vacancia del cargo de Vocal del 
Tribunal Superior de Responsabilidades 
Administrativas

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA
Nº 365-2024-CG

Lima, 30 de julio de 2024

VISTOS:

La Carta S/N ingresada con Expediente Nº 
0820240449675 de 25 de julio de 2024; el Memorando 
Nº 000751-2024-CG/TSRA, del Tribunal Superior de 
Responsabilidades Administrativas; el Proveído Nº 
000170-2024-CG/DC, del Despacho del Contralor; el 
Proveído Nº 002459-2024-CG/SGE, de la Secretaría 
General; la Hoja Informativa Nº 000694-2024-CG/AJ, de 
la Subgerencia de Asesoría Jurídica; y, el Memorando 
Nº 000858-2024-CG/GJNC, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental de la 
Contraloría General de la República;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo previsto en el artículo 82 de la 
Constitución Política del Perú, la Contraloría General de 
la República es una entidad descentralizada de Derecho 
Público que goza de autonomía conforme a su Ley 
Orgánica; asimismo, es el órgano superior del Sistema 
Nacional de Control, que tiene como atribución supervisar 
la legalidad de la ejecución del presupuesto del Estado, 
de las operaciones de la deuda pública y de los actos de 
las instituciones sujetas a control;

Que, el artículo 45 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificado por la Ley Nº 31288, 
Ley que tipifica las conductas infractoras en materia de 
responsabilidad administrativa funcional y establece 
medidas para el adecuado ejercicio de la potestad 
sancionadora de la Contraloría General de la República, 
dispone que esta Entidad Fiscalizadora Superior ejerce 
la potestad para sancionar por cuanto determina la 


		2024-07-31T23:05:11-0500
	BigSigner Server




